JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 1

  ATA NR. 28/2019

 ---------------   ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA JUNTA DE

FREGUESIA DE GALVEIAS REALIZADA NO DIA TRINTA E UM DE

OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZANOVE. --------------------------

 --------- Presenças: Senhores Presidente, Maria Fernanda Serineu Bacalhau,

Secretário, António Francisco Ricardo Varela e Tesoureira Ana Vitória

Romero Milheiras. ---------------------------------------------------------------------

 --------- Início da reunião: Dezassete horas e trinta minutos (17H30). ----------

 --------------- APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR ------------------------------

 ---------  Tendo sido previamente distribuídos exemplares aos membros e não

havendo nada a opor, foi a mesma aprovada por unanimidade  e imediatamente

assinada pelos mesmos. ---------------------------------------------------------------

 ---------------  9ª. ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA NO ANO

DE 2019 ----  -----------------------------------------------------------------------------

 ---------  Está presente a 9ª. Modificação ao orçamento da despesa da Junta de

Freguesia de Galveias, no ano de 2019.----------------------------------------------

 A alteração orçamental importa respetivamente tanto em Inscrições/reforços

como em Diminuições/anulações, no valor de € 15.000,00 (Quinze mil euros).

 ---------  Após a devida análise foi decidido aprovar a mesma. ----------------

 ---------  Aprovado por unanimidade. ----------------------------------------------

 --------------- PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO PARA AQUISIÇÃO

E FORNECIMENTO DE SEMENTES E ADUBO DESTINADOS À

EXPLORAÇÃO AGRO-PECUÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE

GALVEIAS  -----------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 2

 --------- Está presente Informação/Proposta apresentada pela senhora

Presidente,  para  Aquisição por ajuste direto,  de sementes e adubo destinados

às sementeiras a realizar na Exploração Agro-Pecuária da Junta de Freguesia

de Galveias, ao abrigo do Código dos Contratos Públicos. ----------------------

 --------- O executivo depois de analisar o assunto em questão deliberou

aprovar a proposta da senhora Presidente e dar seguimento ao processo

para concretização das respetivas  aquisições. ----------------------------------

----- Aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

 ---------------  PEDIDO DO EDIFICIO DO MERCADO --------------------------

 --------- A senhora Corina Péguinho, vem solicitar a cedência do espaço do

Edifício do Mercado para o próximo dia 3 de novembro, para realizar o

aniversário da sua filha. ----------------------------------------------------------------

  --------  O executivo depois de analisar os pedidos decidiu autorizar a

cedência com a condição das instalações ficarem devidamente limpas e

arrumadas. ------------------------------------------------------------------------------

 --------- Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------

 --------------- PEDIDO DE TRANSPORTE PARA DESLOCAÇÃO DA

BANDA DA SOCIEDADE FILARMÓNICA GALVEENSE A LISBOA

PARA AS COMEMORAÇÕES DO 1º. DE DEZEMBRO -----------------------

 --------- A Sociedade Filarmónica Galveense, vem informar que a Banda de

Música da Coletividade foi convidada pelo movimento 1º. de Dezembro para

representar o Distrito de Portalegre no 8º. Festival Nacional de Bandas

Filarmónicas a realizar em Lisboa, o que muito os honrou. -----------------------

 --------- Assim, e para que todos os músicos, maestro e diretoras possam fazer a

viagem juntos, solicitam a cedência de transporte através do aluguer de

autocarro que permita a referida deslocação. ----------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 3

 --------- Mais informam, que  muitos associados e familiares de executantes da

Banda, manifestaram interesse em estar presentes no referido evento, o que só

será possível em caso da Junta assumir o encargo com o aluguer de outro

autocarro que permita a respetiva deslocação. --------------------------------------

 --------- A partida está prevista com a saída do Largo do Terreiro pelas 9H30 e

chegada provável pelas 22H00. -------------------------------------------------------

 ---------  O executivo depois de analisar o pedido e considerando o fim a que

se destina, decidiu colaborar e autorizar os serviços a providenciarem o

aluguer de dois autocarros de acordo com o solicitado. -----------------------

 ---------  Aprovado por unanimidade. ----------------------------------------------

 ---------------  OFERTA DE MINIATURAS EM FOLHA DE FLANDRES

PARA O MUSEU DA JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS -------------

 --------- O senhor Francisco Milheiras Boleto, informa a Junta que está na

disposição de oferecer 10 artefactos em miniatura, feitos em folha de flandres,

a fim de serem incluídos no futuro Museu da Junta de Freguesia, de forma a

permitir criar oportunidades de aprendizagem do estudo, proteção e a

preservação do património cultural. --------------------------------------------------

 ---------  O executivo tomou conhecimento e deliberou por unanimidade

agradecer a oferta. --------------------------------------------------------------------

 ---------------  PEDIDO DE APOIO PARA OS CABAZES DE NATAL 2019 –

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS

AVISENSES ----------------------------------------------------------------------------

 --------- O Presidente da Direção da Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários Avisenses, celebrou no passado dia 25 de Maio, 40 anos ao serviço

das populações e é seu desejo que se mantenha o trabalho que tem vindo a ser

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 4

desenvolvido, muitas vezes perante enormes dificuldades e constrangimentos,

continuando a proporcionar um serviço de qualidade a todos quanto dele

necessitem, assente no profissionalismo, eficiência e humanidade dos nossos

Bombeiros e demais trabalhadores.---------------------------------------------------

 --------- Neste contexto, apelam à solidariedade da Junta de Freguesia de

Galveias no sentido de ser concedido apoio para a realização da Festa de Natal

com a oferta de produtos da autarquia ou de apoio monetário para a aquisição

de produtos destinados aos Cabazes de Natal a distribuir pelos Bombeiros e

assalariados. -----------------------------------------------------------------------------

 ---------  O executivo tendo em conta o fim a que se destina e em

conformidade com o praticado em anos anteriores decidiu oferecer 70

garrafas de vinho. ---------------------------------------------------------------------

 ---------  Aprovado por unanimidade. ----------------------------------------------

 ---------------  PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA ENTRADA DE

AZEITONA NO LAGAR -------------------------------------------------------------

 --------- O senhor António Belchior, residente na Freguesia de Valongo, solicita

permissão para entrada da sua azeitona no Lagar da Junta. -----------------------

 --------- Após este pedido os serviços informaram-se sobre a quantidade de

azeitona a dar entrada, será aproximadamente 1.000 Kg. -------------------------

 ---------  O executivo depois de analisar o pedido decidiu excecionalmente

autorizar. --------------------------------------------------------------------------------

 --------- Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------

 ---------------  PEDIDO DE APOIO LOGISTICO - SÉRIE HERDEIROS DE

SARAMAGO ---------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 5

 --------- A Midas Filmes, em co-produção com a RTP1, está a produzir a série

“Herdeiros de Saramago”, de autoria de Carlos Vaz Marques e realizado por

Graça Castanheira. ----------------------------------------------------------------------

 ---------  A série  que será exibida em horário nobre na RTP1, a partir de Junho

de 2020, assinalar os dez anos do falecimento do Nobel da Literatura José

Saramago. --------------------------------------------------------------------------------

 --------- Apoiada pela Fundação José Saramago a série de dez episódios fará o

retrato vivo dos dez escritores premiados até hoje, com o Prémio Literário de

José Saramago, entre os quais José Luis Peixoto, nascido em Galveias. --------

 ---------  Neste sentido estão a apresentar um projeto na expetativa de poder

contar com a  autorização e colaboração desta Junta de Freguesia para as

filmagens que decorrerão entre os dias 24 e 26 de Novembro de 2019, em locais

históricos a definir com o próprio. ----------------------------------------------------

 ---------  Uma vez que a equipa que se irá deslocar a Galveias é composta por 7

pessoas, vêm solicitar apoio logístico, ficando ao dispor para apresentação do

projeto caso suscite interesse, e em anexo enviam um dossier de apresentação.

 ---------  O executivo depois de analisar o assunto em questão, considera de

interesse para a Freguesia o projeto em referência que proporcionará a

divulgação de Galveias, pelo que decidiu apoiar logisticamente, no que

respeita ao fornecimento de refeições e cedência de transporte. -------------

 --------- Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------

 ---------------  PROPOSTA PARA ATRIBUIÇÃO DO NOME DO SENHOR

PADRE MANUEL CEBOLAS TAVARES FOLGADO A UMA RUA DE

GALVEIAS  -----------------------------------------------------------------------------

 ---------  Está presente a seguinte proposta apresentada pela senhora Presidente:

 --------- “Considerando que o Sr. Padre Manuel Cebolas Tavares Folgado,

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 6

serviu Galveias, como Pároco desde 1951 até 2015 – (data do seu falecimento),

tornando-se uma figura distinta dos Galveenses, pelos muitos anos em que

exerceu nesta terra, o seu percurso de vida sacerdotal, e não só… pois também

se distinguiu através da via do ensino  e no poder autárquico após a revolução

de Abril/74, nomeadamente como substituto do Presidente da Câmara

Municipal de  Ponte de Sor. -----------------------------------------------------------

Tratou-se de um homem sério, honesto, amigo do seu amigo, e, sempre dedicou

a sua vida ao longo destes anos, à sua Paróquia e aos seus Paroquianos,  pelo

que considero ser de toda a elementar justiça que se venha  a enriquecer a

história Toponímica da Freguesia, com a atribuição do seu nome a uma Rua de

Galveias. Galveias, 31 de outubro de 2019, A Presidente – Maria Fernanda

Serineu Bacalhau. -----------------------------------------------------------------------

 ---------  O executivo depois de analisar a proposta da senhora Presidente,

concordou com a mesma e deliberou que o Largo da Igreja Matriz, em

Galveias, se passe a denominar Largo Padre Manuel Tavares Folgado,

devendo este pedido ser remetido à Comissão Toponímica do concelho, que

foi formada através do Município de Ponte de Sor. ----------------------------

 --------- Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------

 --------- Não havendo mais assuntos a tratar sendo dezoito horas e trinta

minutos, a Senhora Presidente da Junta declarou encerrada a reunião do que

para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata, que eu, Maria Custódia

Neves Laranjeira Soeiro Pexirra, redigi e vou assinar, junto com o executivo da

Junta de Freguesia.---------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 7

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 8

INDICE  DA  ATA NR. 28 DE 31/10/2019

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

REALIZADA NO DIA TRINTA E UM DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZANOVE. ...... 1

APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR ........................................................................................................... 1

9ª. ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA NO ANO DE 2019 ................................................ 1

PROCEDIMENTO POR AJUSTE DIRETO PARA AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE

SEMENTES E ADUBO DESTINADOS À EXPLORAÇÃO AGRO-PECUÁRIA DA JUNTA DE

FREGUESIA DE GALVEIAS ........................................................................................................................ 1

PEDIDO DO EDIFICIO DO MERCADO .................................................................................................... 2

PEDIDO DE TRANSPORTE PARA DESLOCAÇÃO DA BANDA DA SOCIEDADE

FILARMÓNICA GALVEENSE A LISBOA PARA AS COMEMORAÇÕES DO 1º. DE DEZEMBRO 2

OFERTA DE MINIATURAS EM FOLHA DE FLANDRES PARA O MUSEU DA JUNTA DE

FREGUESIA DE GALVEIAS ........................................................................................................................ 3

PEDIDO DE APOIO PARA OS CABAZES DE NATAL 2019 – ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA

DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS AVISENSES .................................................................................... 3

PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA ENTRADA DE AZEITONA NO LAGAR .................................. 4

PEDIDO DE APOIO LOGISTICO - SÉRIE HERDEIROS DE  SARAMAGO ....................................... 4

PROPOSTA PARA ATRIBUIÇÃO DO NOME DO SENHOR PADRE MANUEL CEBOLAS

TAVARES FOLGADO A UMA RUA DE GALVEIAS ............................................................................... 5